
CONTRATO DE PRESTAç.ÃO DE SERVIÇOS NO 172202íPS.PMSS
PREGAO PRESENCIAL NO OO1I2O21

Termo de Contrato de prestação de
Serviços que entre si fazêm a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOARES e a Empresa JAMES DEAN
DOS SANTOS SILVA.

Pelo presente contrato que entre si fazem, de um rado o Município de souto soares, Estado a Bahia,
devidamente inscrita no cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (cNpJ) sob o n" 13.g22_554/0001-gg,
representada pero Prefeito, sr. André Luiz Sampaio cardoso, inscrito no cadastro de pessoa FÍsica
(CPF) sob o n" 916.397.í95-04 e portador do RG n'74.601.393-0 SSP/BA, residente e domiciliado naRua Glória Sampaio, no 47, Centro, nesta Cidade, doravantê designado simplesmente deCoNTRATANTE e do outro rado, a e m p resa, JAMES DEAN Dos sANTos srLVA, pessoa jurídica
de diÍeito privado, com sede na Avenida pedro Gaspar, no í í7, centro, nesta cijáe, inscrita no
CNPJ/MF sob n". 42.809.522t000149, neste ato representada pero senhor JAMES DEAN Dos
sANTos slLVA, portador do RG 13.262.305-65 ssP/BA e cpF 02 í.604-90s-98, residente e domicitiado
na Avenida Pedro Gaspar, s/n, centro, nesta cidade, a seguir denominada CoNTRATADA, têm entre sijusto e acordado celebrar o presente contÍato, vinculado ao Pregão presencial n" 009/2021 e processo
Administrativo 029/2021, Tipo Menor preço por rtem, que se regerá peras suas normas, pera Lei no 8.666
de 21 de junho de 1993 e 10.S2O|O2, e pelas demais disposiçõés pertinentês.

CúUSULA PRIMEIRA - Do oBJETo
1'í' Este contrato tem como objeto a. contratação de empresa, para prestaÇão de serviÇos dehigienização e lavagem de veículos (Ambulâncias, MotocictLtas e üeicurós oãÊãsseiJy, lãrten"entea frota deste Município, conforme quantidades e especificações contidas no rermóÍJÀellrencia

do Edital.

1 2 lntegram e completam o presente Termo de Contrato para todos os fins de direito, obrigando as paÍtes
êm todos os seus termos, as disposçÕes e condiÇões do Editar de pregão presencial no. oog/2021, bemcomo a Proposta de preÇos da CONTRATADÁ, Anexos e pareceàs que Íormam o proóàãimento
licitatório.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do LocAL, PRAzo E coNDIçÃo DE ENTREGA
2 1. O serviço deverá ser entregue em imediato conforme, ordem de serviços emitida pelo setor de
Compras.

CúUSULA TERGEIRA . Do vALoR Do coNTRATo

o valor do contrato é de R$ 43.540,00 (quarenta e três mil, quinhentos e quarenta reais), referente aositens 12, 16 e í7.

No valor acima estão incluídas todas as despesas ordináÍias diretas e indiretas decorrentes da execuÇâocontratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabarhistas, preriaen"iario", êcais ecomerciais incidentes, taxa de administração, mateliais de consumo, seguro e outros necessários aocumprimento integral do objeto contratado.

CúUSULA QUARTA- DA DoTAÇÂo oRçAMENTÁRIA

4'í - As despesas decorrentes com a contrataçeo do objeto desta licitação, correrão por conta da seguintedotaçãoi

Unidade Orçamentária: 02.01-01 - GABTNETE DO qREFE|TO

1

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, prédio, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 46.990_000
cN PJ 13.922.s54l0001-98 - Tetef ax: lO7 Sl 3339 _2tso I 2LzB



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ne 08, prédio, centro, souto soares - Bahia, cEp 45.990-000
CN PJ 13.922,55 4 / OOOL-99 - Tetefax: (O7 Sl 3339 _2tSO I 2L2B

Proj.Atiuidade: 2OO3 - Deseny. e Manutenção das Ações do GabineteElemento Despesa: 3sgo.sg.oo _ outrcs sã-ç* áá'iãá-",.Ãllã'á'ssoa .turiaica.Fonte de Recursos: OO

Unidade Orçamentaúa: 02.02.01 _ SECRETARTA MuNtCtpAL DE ADMTNTSTRAçÂOProj'Aüvidade: 2oos - Desênv. e Manu'nçJo à;s Ãé-áá af {"iÃt * de Administração Gen,tElemento Despesa: 3ggo.3g.oo - Ouúo Sá-çr" áà iãÃ" 
"-_--pàssoa 

,turiaica.Fonte de Recursos: OO

Unidade Orçamentária: 02.04.02 _ FTJNDO MIJNtCtpAL DE EDUCAÇAOProj.Aüvidade: 2062 _ Manutencâo das Ações à;-Fu';d;-*tiíí"íí"i a" ear.rçao.Proj.Ativictade: 2067 - Manutenção da" eíaái aá er"ii."É-rra{ÃLrlrrt.
Hemento Despesa: 33g1.3g.Oo'- Outro" Sà-,.ç* aã rrÁ""Ã'lÉleàsoa ,.turídica.Fonte de Recursos: 01

u_nilade orçamentaria: o2.oo.o1 - sEcRETARtA MUNtctpAL DE oBRAs E TJRBANtsMoProj'Atividade: 2029 - Desenv. e Manutençâo das eçãã" aà-o-o-", s êtviços e rlrbanismo-E ernerÍoDespesa: o3so.gs.oo _ outto" sá.aÀãà i"Ã"irãs-líe-!soa ,turiaica.Fonte de Recursos; OO

U_nidade Orçamentária: O2.O,.O1 - SECRETARIA MUNtCtpAL DE TRANS1ORTEProj.Aüvidade: 21s4 - Desêí,y. e Manulrlnção dài Ãçàéi âi{ã.'á. rr"n"po,t".Elemento Despesa: 3390.39.00 - Outros Sárvrgos ae iár""iÃí-iii"o" .LrriAi"".Fonte dê Recursos: OO

u-niqa-d9 orçamentária: 02.11.01 --'E,RETARTA MuNtcrpAL DE AGRrc. E REc. HrDRtcosPa'Ativictade: 2or3- Desenv. e Manuteryao aas içaei'iàlí1.3à egri"rtt . Rec Hídricos.Elemento De.spesa: 3390.39.0O - Outros §erriços Oe'ierceiroil-àãisoa ,turiOicaFontê de Recursos: OO

u-nidade orçamenbria: o2.1o.01 -_,E,RETAR,A MUNrctpAL DE DESN. E MEro AMBIEN,EPa'Aüvidade: 215'- Desenv. e Manutênçao aas içaes ii sã"] ã"-o*"rr. e Meio Amhiente.Hemento Despesa: 33go.3g.oo - outro" Sã-çà" a"'f"r"u,À"-1-Éãisoa ,turiaicaFonte de Recursos: OO

U_nidade Orçamenbna: 02.05.O2 - FUNDO MUN\CIqAL DE SAUDEProj.Aüvidade: 21sA - Manutencâo e.Des-env. das eçi.sài iiíià nunicipa ae Sa,aeP:,oj:ltj.vi!:d:: 
?l-s^s.- Manutenião das açaes ai tiençá;;r;;;; '

,'toJ-Ativictade: 2üt4 - Manutencáo das Ações do Btocô Média e Alta ComplexidadeElemento Despesa : s3go.3g.oo'- outro" sr-aÀaã iãLãà-"-_-Ãitroa,turiaica.
Fonte de Recursos: 02

unida-de orçamentaria: 02.06.o2 - FIJND1 MUNrcrpAL DE ASS/SrÉ/vcrÂ soc/ÁLw'Atividade; 2097 - Desenv. e Manutenção ias eçàã ii-s-ãÁiàri, cte Ação sociarElemento Despesa: 3390.39.00 - outtos sárv4os ae iáo"iÃíí,iii* ariai",Fonte de Recursos: OO

GúUSULA QUINTA - Do RECEBIMENTo E AGEITAçÃo Do oBJETo
5 í A AdminiskaÇão rejeitará, no todo ou em parte, ã 

"ntia" do serviço em desacordo com asespeciÍicaçÕes técnicas exjgidas.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE DE PREçO
6 1 os preÇos sáo fixos e irreajustáveis, sendo apenas permitido o reajuste conforme índice compatívelcom a natureza do objeto, na hipótese de que eventuais aditivos contratuais venham a prorongar o prazode vigência para além de ,12 (doze) meses.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNcn
71 0 wazo de vigência do contrato será da assinatura do contrato até 12 meses, podendo serproffogado, caso seja uma das hlpóteses do artigo 57 da Lei no 8.666, de 1993.

2



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, prédio, Centro, Souto Soares _ Bahia, CEp 4G.990-0OO
CNPJ 13.922.554IOOOL-98 -Tetefax: lo7il?3gg_2tilO I ZtZg

71 1 A vigência poderá ultrapassar o exercício Íinanceiro, desde que observado o vêncimento docontrato e aditivos que por venturam venham ser Íirmadôs.

CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO
o pagamento será efetuado de forma parcelada mediante transferência bancária na conta dacontÍatante.
o pagamento somente será êfetuado após o 'atesto", pero servidor competente, da Nota Fiscar/Faturaapresentada pela Contratada, acompanhada das Certidôes Negativas de Débitos previàenciarios,
Trabalhistas, FTGS, Fazendas Federal, Estadual e Municipal.
o pagamento será efetuado por meio de ordem Bancária de crédito, mediante depósito em conta-corÍente, na agência e estabelecimento bancário Indicado pela contratada, ou por outro meio previsto
na legislaçâo vigente.
será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária parapagamento.

A contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela contratada,que porventura não tenha sido acordada no contrato.

CLÁUSULA NoNA - DAS oBRIGAçÕES DA CoNTRATADA
A CONTRATADA obriga-se a:
Efetuar a entrega dos serviços em perfeitas condiçÕês, no prazo ê local indicados pela Administraçâo,
em estrita observância das especificaçÕes do Editar e da proposta, acompanhado da respectiva notaÍiscal.
Responsabirizar-sê peros vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 1g e26, do Código de Defesa do Consumjdor (Lei n" g.078, de 1990);
Este dever imprica na obrigaçâo de, a critério da AdministraÇão, substituir, reparar, corrigir, remover, oureconstruir, às suas expensas, o produto com avarias ou deflitos;
Atender prontamente a quaisquer exigências da AdministraÇão, inerentes ao serviço da presente
licitaÉo;
comunicar à AdministraÇão, no prazo máximo de 24 (vinre e quatro) horas que antêcede a data daentrega, os motivos que impossibiritêm o cumpÍimento do prazo previsto, com a devida comprovaçâoi
Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibiridade com as obrigaçÕes ,a"rriora, ,o0""as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
Não transÍerir a terceiros, por quarquer forma, nem mesmo iarciarmente, as obrigações assumidas, nemsubcontratar qualquer das prestaçÕes a que está obrigada, exceto nas condiçÕes autorizadas no Termode Referência ou na minuta de contrato;
Não permitir a utirízação de quarquer trabarho do menor de dêzesseis anos, exceto na condiÉo deaprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilizaçáo do trabalho do menor de dezoitoanos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
ResponsabirizaÍ-se peras despesas dos tributos, encargos trabarhistas, previdenciários, fiscais,comeroais, taxas, fretes, seguros, desrocamento de pessoar, prestação de garantia e quaisquer outrasque incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

cúusuLA DÉctMA - DAS oBRtGAçôEs DA CoNTRATANTE
10.1. A CONTRATANTE obriga-se a:
a) ve,ficar minuciosamente, a conformidade dos serviços recebidos provisoriamente com asespecificações constantes do Edital e da proposta, para fins áe aceitação e recebimento definitivos;b) Acompanhar e Íiscalizar o cumprimento das obrigaÇÕes da CoNTRATADA, através de servioorespecialmente designado;
c) Efetuar o pagamento conforme contrato.

3L



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICTPAL DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ne 0g, prédio, centro, souto soares - Bahia, cEp 46.990-000
CNPJ 13.922.ss4lo001-98 - Tetefax: (0751 3339-2150 / 2128

cúusulA oÉcrma pRtMEtRA - oA FtscALzAÇÃo
11.í. este contrato será Íiscarizado peto sew,ooi Àodrigo vieira Andrade, inscrito no cpF de n.o035 303 545-97, portador da Matricula de n." szr, p"iã á"""-r"er as atribuições de Gestor de contratosAdministrativos do poder Exêcutivo Municipar, 

"oritárr* 
óà-cãto-ttunicipa r de n.o 1z2,de 26 de agostode 2021, pubticado em 26 de agosto Oe 2O)1 no Oiario Ofrciá ào MunicÍpto,

1 1 2 o servidor designado para atuar como gestor do contrato terá, dentre outras, as seguintes atribuições:

11'2 l Registrar em relatÓrio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes e encaminharcópia à CoNTRATADA para a. imediata.correçá; aa" inegularioãà"iàã"^tãâã"1'iãrffiuizo oaspenalidades previstas neste contrato e na lei;

1l 2 2 conferir se os fornecimentos prestados estâo de acordo com as especificaçóes técnicas exigidas;

1í 2'3 Rejeitar no todo ou em parte os materiais fornecidos, se considerados em desacordo ouinsuficientes, conforme o termo, discriminaoos na proposià àã'coNrnernoA e no Termo de Referênciaanexo ao Edital de Licitação;

í 1 .3. A presença da fiscarização não atenua, nem eríde as responsabiridades da coNTRATADA.

CúUSULA DÉGIMA SEGUNDA - DAs ALTERAçoES
12.1. Eventuals arteraçÕes contratuais reger-se-ão pera disciprina do artigo 65 da Lei no g.666, de .r993.
A CoNTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ousupressôes que se fizerem necessários, até o limite de 2s% (vinte e cinco por cento) do vaior inicialatualizado da contratação.
As supressões resultantes de acordo celebrado êntre os contratantes podêrão exceder o limite de 25%(vinte e cinco por cento)

GúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃo GoNTRATUAL
13 1 São motivos para a rescisão do presente contrato, nos termos do art. 7g da Lei n" g.666, de .l gg3:

I - o nâo cumprimento de cláusulas contretuais, especiflcaçÕes, projetos ou prazos;
ll- o cumprimento irregurar de cráusuras contratuais, especiÍicações, projetos e prazos;lll - a lentidão do seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a lV -

impossibilidadê da conclusáo do serviço, nos prazos estipulados;lV - o atraso injustiÍicado no início do serviço;

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - DAs PENALIDADES
14 1' Pela inexecuçáo total ou parcial do contrato, a Administraçáo poderá garantida a defesa prévia,
aplicar à contratada as seguintes sanÇôes:

a) Advertência;

b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execuÉo do contrato;
c) Multa dê 2%(dois por cento) a partir do 160 (décimo sexto) dia.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA - Dos cASoS oMlssos
lsa],-o-s 

cltsol omissos ou situaçÔes não explicitadas nas cláusulas deste contrato serão decididos petaCoNTRATANTE, segundo as disposições confidas na Lei n. 10.520, de 2ooz,na Lei no 8.078, de t990- código de Defesa do consumidor, na Lei comprementar no 123, de 2006, e na Lei no g.666, de i993.

CúUSULA DÉCIMA sExTA - DA PUBLICAçÃo
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a
Oficlal, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de
dias daquela data.

publicação do extrato deste Contrato na lmprensa
sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)

4



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICTPAT DE SOUTO SOARES
Av. José sampaio, ne 08, prédio, centro, souto soares - BahÍa, cEp 46.990-000
CNPJ 13.922.5541OOOL-95 - Tetefax: l0/Tsl 333g_zt5l} I 2tZ8

CúUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FoRo
17 1 Fica ereito o Foro da comarca de souto soares-BA como competente para dirimir quaisquerquestÕes oriundas do presente Contrato.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 02 (Duas) viasiguais e rubricadas para todos os fins de djreito.

.-#.-m"?rm""e*to
PreÍêito Municipal
Contratante

(".'&t Ç'Z/o-
James Dean dos Santos Silva
CNPJ: 42.809.522IOOOí{9
Contratada

\ Lz{ -}zt--'tg

Testemunhas:

5

Souto Soares, í9 de Outubro de 202í

L-

1.
RG J



quinta-feiru,2l de outubro de 2021 I Aao VI - Edição n. 00734 | Caderno I

MMD§B@I

ffiL,**
"".,.,*ffffiil"f,il8lr#rrforoo*.,

i$§fl#çp1dTt'ffi11*'T:f,,ffi "*,*í"1"',**,***,ffi h::;",?#rff ::
ff 

'ji*ii#;*$,{úi#,ãill'#s"""niill*i"ii{t?yr_{rk.:Éiã:",",;:ff :i,
lfi qlÉ*;t$d."iil,{{!s;#i{ jÍ:-.$}[lslrl:"Ê1s3"",,.,,*

ld*i"rylii*i':i;,*l.":íí{!m:::$##i,f"i{."fsl+jffire*çã.ce,a,

pifu l+:ft inuiti';rrJrt-itíltl,t'ru1ffi -

IÊ#;!Éf;;{"fl"*"*,-!uift "r"l###Y#{'!:iffr,H',m.i:?.

5qlÉ:"";1{,.}É#!xilit"ffi ##T#iL#rT;ffi :

ÊÊ,i!:lil1iil?ii$;:rrü.,ifff"tffit#â.,:?*:""I"+Ht"; jrjk:,nã':,"r

iijli:;l:i!"ffiq-Irí#ã':fff fJ#tI1l;TÍi.,"4,"iBl;"'.Y'J.'n"nir'.,"

ffig[qilffig{üHq*i*#i+s***u*;; 
"

;p*qlií:#f'É,srãí{{1s.:Hi"J"'ãi3i:l#l',*ti:ldÊi::,+,,fÉt".,"
Prezo dê Vigênciâ: 1gt1Ot2OZ1 a 1gt1}l2l22_

Este

3'i'r*'r8ut&?ot*'"n"'

OficÍoí do

Rua Euaacio VieiraVianal0l

Contrato

de Souto SoaresU n c rDa I


